
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 
N. 3 Del 16/01/2026 

 

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AI CITTADINI PER PRESENTAZIONE 
ED ELABORAZIONE DOMANDE DI ACCESSO ALLE MISURE DI SOSTEGNO 
“ASSEGNO DI MATERNITÀ” E “BONUS SOCIALI” – ANNO 2026 – ASSUNZIONE 
IMPEGNO PRESUNTO DI SPESA E CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLE 
CONVENZIONI CON SILCED ZERO CARTA SRL UNIPERSONALE 

 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno sedici, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Servizi Sociali, Asilo Nido, Pubblica Istruzione 
 
RICHIAMATI  

 il decreto del Sindaco n. 17 del 29 agosto 2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Cultura;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 22 dicembre 2025 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
2026/2028;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 22 dicembre 2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026/2028;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2026 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) contabile per il periodo 2026/2028;  

PREMESSO CHE sono state assegnate a questo ufficio le risorse necessarie per la gestione dei 
servizi alla persona comunali; 

DATO ATTO che: 

- la normativa con la quale è stato istituito l’assegno di maternità - 
Legge 448/1998 art. 65 e 66 come modificata da L. 144/99 art. 50 - 
prevedeva per l’accesso al beneficio assegno per nucleo familiare, la 
cittadinanza italiana o di paesi comunitari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Legge 6 agosto 2013 n. 97- art. 13, ha esteso anche ai cittadini 
extracomunitari con carta di soggiorno, se in possesso dei requisiti 
previsti, il diritto all’assegno per il nucleo familiare per famiglie 
numerose; 

- la normativa di riferimento (D.M. 452/2000) ha posto in capo ai 
comuni le competenze in materia di elaborazione e raccolta 
domande di accesso ai sopra citati benefici economici che verranno 
poi successivamente trasmesse all’Inps cui compete l’erogazione 
delle spettanze; 

RITENUTO opportuno procedere all'affidamento del servizio ad Ente Terzo e di affidare anche il 
servizio “bonus energia”; 

ACCERTATO che Silced Zerocarta Caf Srl unipersonale ha dato la propria disponibilità 
all’elaborazione delle pratiche di cui sopra, in collegamento con il Servizio Sociale comunale; 

PRESO ATTO CHE: 

 dal 18 ottobre 2018 è obbligatorio per gli Enti locali ricorrere al mercato elettronico o a 
strumenti di e-procurement delle centrali di committenza di riferimento (SINTEL); 

 tale obbligo ricorre - ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
dell’articolo 37 comma 2 Legge 50/2016 - per acquisizione di servizi e forniture di importo 
superiore ad € 1.000,00 e dal 1° gennaio 2019 di importo superiore ad € 5.000,00 (articolo 
1 comma 130 Legge di Bilancio 2019); 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti pubblici D. lgs 31 marzo 2023, n° 36, in particolare 

 l’articolo 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 l’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” comma 6 che recita: “è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro”;  

 l’articolo 50 “Procedure di affidamento”, comma 1, lettera b), che prevede la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore alla soglia di 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO CHE l’art. 192 D.lgs 267/2000 prevede l'adozione di apposita determina a contrarre 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con le quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori 
economici ed approvano i capitolati di gara o i fogli patti e condizioni; 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 - Determinazioni a contrarre e relative procedure, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

- l’affidamento ha per oggetto i servizi necessari per la gestione di bonus sociali diversi 
(assegno di maternità e bonus energia”) 

- il contratto è stipulato attraverso la sottoscrizione delle apposite convenzioni, allegate al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- per la scelta del contraente si procede ad affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 
“Procedure di affidamento”, comma 1, lettera b) Dlgs 36/2023; 

RITENUTO dunque di procedere ad assumere gli impegni di spesa indicati nel dispositivo del 
presente atto; 

CONSIDERATO CHE: 

- le modalità di pagamento sono quelle previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- i termini di scadenza per i pagamenti delle fatture saranno di 30 gg. dalla data di ricezione 
delle fatture stesse al protocollo dell’Ente; 

- le spese sono soggette a scissione dei pagamenti laddove indicato nelle fatture stesse; 

VISTO l’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in Legge il 03/08/2009 n. 102, concernente la 
tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che:  

 ai sensi dell’art.  183 D. Lgs. 267/00 “L'impegno costituisce la prima fase del procedimento 
di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata 
la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151” ed inoltre “Al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo 
di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 

 nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D. Lgs 118/2011 le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell’obbligazione ed IMPUTATE all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento; l’esigibilità coincide pertanto con la possibilità di esercitare il diritto di 
credito; 

VISTO l’art. 191 comma 1 D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita: “1. Gli enti locali possono 
effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del 
bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'articolo 153, comma 5. 
Nel caso di spese riguardanti trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni pubbliche, 
somministrazioni, forniture, appalti e prestazioni professionali, il responsabile del procedimento di 
spesa comunica al destinatario le informazioni relative all'impegno. La comunicazione 
dell'avvenuto impegno e della relativa copertura finanziaria, riguardanti le somministrazioni, le 
forniture e le prestazioni professionali, è effettuata contestualmente all'ordinazione della 
prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli estremi 
della suddetta comunicazione. Fermo restando quanto disposto al comma 4, il terzo interessato, in 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART156


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mancanza della comunicazione, ha facoltà di non eseguire la prestazione sino a quando i dati non 
gli vengano comunicati.” 

ACCERTATO che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti 
che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto; 

VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

- DI AFFIDARE il servizio di supporto ai cittadini per presentazione ed elaborazione 
domande di accesso alle misure di sostegno vigenti “assegno di maternità” e “bonus tariffa 
sociale” per l’anno 2025 al Centro Fiscale Autorizzato di Assistenza Fiscale SILCED 
ZEROCARTA CAR SRL UNIPERSONALE con sede in Fossò (VE), via Provinciale Sud n. 
2, Partita I.V.A. 02868630241; 

- DI APPROVARE gli schemi delle due convenzioni, allegate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, con le quali vengono disciplinate le modalità di 
erogazione dei servizi a favore dei cittadini; 

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 500,00 I.V.A. compresa e di imputarla come 
segue: Missione 12, Capitolo 12051 – 4100/60/1, BILANCIO 2026; 

- DI AVER RICHIESTO, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il seguente codice 
identificativo CIG B9FF42E368  

- DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato dall’Ufficio Segreteria ai sensi dell’art. 
26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Dott.ssa Marisa Lenardon  

 
 
 
 

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 
Importo € 

2026 75 12051 4100 60 1 500,00 0,00 500,00 


